[image: mlms-clr]
РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  МАЛОИМЫШСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
КРАСНОЯРСКИЙ  КРАЙ   УЖУРСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.06.2016 г                                    .с. Малый Имыш                                         № 69

Об утверждении Порядка принятия решений
о признании безнадёжной к взысканию
задолженности по платежам в бюджет
Малоимышскогосельсовета
Ужурского района Красноярского края
( в ред от 03.10.2023 № 77 в ред от 18.04.2025 № 20)

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», статьёй 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей Устава Малоимышского сельсовета Ужурского  района  Красноярского края  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок принятия безнадёжной к взысканию и списанию задолженности по неналоговым доходам,  подлежащим зачислению в бюджет Малоимышского сельсовета Ужурского района Красноярского края (Приложение №1).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить наи.о. главного бухгалтера администрации Малоимышского сельсовета Ужурского района Красноярского края Иващенко Г.Р.
3. Настоящее постановление вступает в силу  с о дня его подписания.

  Глава сельсовета                                                                                 Л.Т.Разумных

                                                                                 Приложение №1 к
 	постановлению      администрации Малоимышского сельсовета
                                                                                 от 24.06.2016 г. № 69
                                                                  ( в ред от 03.10.2023 № 77 от 18.04.2025 № 20 )

ПОРЯДОК
признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности по платежам в бюджет  Малоимышского сельсовета

1. Общие положения
    1. Настоящий Порядок  определяет основания и процедуру  признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в бюджет Малоимышского сельсовета (далее – местный бюджет).
        2. Для целей настоящего Порядка под задолженностью понимается недоимка по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет, а также пени и штрафы за просрочку указанных платежей (далее – задолженность).
        3 . Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:
    1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации;
    2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" - в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;
[bookmark: _GoBack]3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и (или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;
4) применения актов об амнистии или помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания;
5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", если с даты образования задолженности, размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкротстве, прошло более пяти лет;
    5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
    6) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве", - в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.
      Неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.
(  ч.3  в редакции постановления администрации Малоимышского сельсовета от  18.04.2025 № 20)
        4.Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам, подлежащим зачислению в местный бюджет (далее – постановление), принимается отдельно по каждому юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу по коду вида неналоговых доходов местного бюджета постоянно действующей комиссией.
       Состав комиссии и положение о ней определяются постановлением администрации Малоимышского сельсовета.
           5.Порядок принятия решений должен содержать следующие положения:
       а) случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации;
      б) перечень документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
      в) порядок действий комиссии по поступлению и выбытию активов, созданной администратором доходов бюджета на постоянной основе (далее - комиссия), в целях подготовки решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также сроки подготовки таких решений.
  Обязательному включению в перечень, предусмотренный подпунктом "б" пункта 5 , подлежат:
      а) выписка из отчетности администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
       б) справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
      в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, в том числе:
     -документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;
     -судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);
     - судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;
     - документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;
     - документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;
       - акт об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;
      -постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве"
     -судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;
      - постановление о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.
( в ред постановления администрации Малоимышского сельсовета № 77 ОТ 03.10.2023)
         6. Инициатором признания задолженности безнадежной к взысканию и ее списания является администратор соответствующих неналоговых доходов.
        7. Контроль за своевременным и правильным списанием долгов осуществляется администрацией Малоимышского сельсовета, в течении 10  рабочих дней после списания долгов. Сообщение, о произведенных записях в лицевых счетах, направляется в  финансовое управлении администрации Ужурского района.
( в ред постановления администрации Малоимышского сельсовета № 77 ОТ 03.10.2023)

Приложение к  Порядку
[bookmark: P64]признания безнадёжной к
взысканию и   списания                       задолженности
по платежам в бюджет
Малоимышского сельсовета
Заключение
Комиссии по списанию задолженности
по платежам в бюджет Малоимышского сельсовета
от _________№___________

В   соответствии   с Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Малоимышского сельсовета,  в   связи с ___________________________________________________________________________
(указывается основание по которому задолженность подлежит списанию)
на основании__________________________________________________________________
                                    (указывается документ, на основании которого задолженность подлежит списанию)
задолженность в размере - _________ руб. ________ коп. (сумма цифрами и прописью)
В том числе (указать необходимое):

по арендной плате- ___________ руб. ________ коп.
по оплате за наем (коммерческий наем)- ___________ руб. ________ коп.
по неустойке (пени, штрафу) - ________ руб. _____ коп., возникшую за период с _____________ по _____________за пользование:
1. Нежилым помещением, находящимся по адресу: ______________________________, __________________________________________________________________________
Площадью (кв.м) ______________________________
с кадастровым номером __________________________________,
назначение________________________________________________________________
2. Земельным участком, расположенным по адресу: ______________________________, __________________________________________________________________________
находящимся в __________________________собственности,
площадью (кв. м) _______________________________________,
с кадастровым номером __________________________________,
категория земель __________________________________________________________,
вид разрешенного использования ____________________________________________,
3. Жилым помещением, находящимся по адресу: ______________________________, ___________________________________________________________________________
Площадью (кв.м) ______________________________
с кадастровым номером __________________________________,
по договору аренды (найма) от _________________ № ____________________________,
заключенному с _____________________________________________________________
(для юридического лица - полное наименование, ИНН/КПП,
                                                     для физического лица - фамилия, имя, отчество, ИНН)
по уплате штрафа - ___________ руб. ________ коп.
иное (указать)-  ___________ руб. ________ коп.
__________________________________________________________________________
          основания для признания безнадежной к взысканию задолженности
             по платежам в бюджет Малоимышского сельсоветаимеются/отсутствуют
Председатель Комиссии __________________________/_________________________/
                              (подпись)            (фамилия И.О.)
Члены Комиссии              _________________________/__________________________/
                              (подпись)              (фамилия И.О.)
                                           _________________________/__________________________/
                              (подпись)              (фамилия И.О.)

image1.jpeg
A* 74